imum contingat, opertumque vas in feru-  
dam aquam demittito. Sic enim quod vtile  
præstantiusque fuerit, veluti per colum eli-  
quesceret: lignosum vero quicquid fuerit, in-  
tra linteum remanebit.

*De Hammoniaco.*

CAP. XCVIII.

**E**ST & Hammoniacum ferulæ liquor,  
quaæ in ea gignitur Africæ parte, quaæ est  
iuxta Cyrenen. Totus cum radice frutex, A-  
gasyllis appellatur. Maximè probatur quod  
bene coloratum est, ligni & calculorum ex-  
pers, thuris glebarum granorūmve simili-  
tudine, syncerum ac densum, nulla sorde  
spurcatum, castoreum odore imitans, & gu-  
stu amarum. Hoc genus thrausma, quasi fra-  
gmentum seu friaturam dicas, appellatur:  
alterum quod terræ calculorūmve est parti-  
ceps, phryama, id est, mixtura seu miscella.  
Gignitur vero succus is in Africa iuxta  
Hammonis templum è ferulacea stillans ar-  
bore. Vim habet molliendi, attrahendi, cal-  
faciendi, atque duritias & panos discutien-  
di. Potum, aluum subducit, partusque extra-  
hit: liensem vero consumit, cum acetō drach-  
mæ pondere haustum, & articulorum co-  
xendicūmque doloribus liberat. Auxilio  
quoque est anhelatoribus, orthopnoicis &  
comitialibus: item quibus humor intra pe-  
ctus hæret, si ex melle delingatur, aut cum

prissanæ succo sorbeatur. Cruentas etiam v-  
rinas pellit: necnon & oculorum albugines  
abstergit, & genarum scabritias ablumit.  
Tritum autem ex aceto & impositum, lenis  
iocinerisque duritias emollit. Sed & tophos  
seu nodos dissoluit qui circum articulos oc-  
calluerunt, cum melle adhibitum, aut etiam  
pici admixtum. Facit & ad lassitudines & if-  
chiadas: si additis aceto, nitro & cypriño o-  
leo, acopi vice perungantur.

*De Sarcocolla.* CAP. XCIX.

**S**ARCOCOLLA lacryma est arboris in  
Perside nascentis, thuri tenui similis, sub-  
fulua, gustu amariuscula. Vim habet vulne-  
ra glutinandi, & oculorum fluxiones inhi-  
bendi. Inseritur & emplastris. Cæterum ad-  
mixto gummi adulteratur.

*De Glancio.* CAP. C.

**G**LVCIVM succus est herbae quæ ad  
Hierapolin Syriæ nascitur, foliis fere  
cornuti papaveris, pinguioribus tamen &  
in terram sparsis, graueolentibus & gustanti  
amrioribus: quæque sunt crocei coloris,  
succo copioso prædicta. Folia in ollam con-  
iecta semifrigidis clibanis calfaciunt indi-  
genæ, vsquedum flacescant: deinde contus-  
is succum exprimunt. Est porrò eius usus  
ad oculorum affectus circa principia: quip-  
pe cum refrigerandi vim habeat.

*De*

*De Glutino.* CAP. CI.

**G**LUTINVM quod xylocollam vel tau-  
rocollam vocat, præstantissimum Rho-  
diacum, quod è coriis bubulis conficitur.  
Candidum verò id est atque translucens: at  
nigrum, minus probatur. Resolutum in ace-  
to, impetigines lepræisque summæ cutis de-  
let. Ex aqua verò calida dilutum & illitum,  
non patitur ambusta in pustulas attolli. Vul-  
nerarium quoque est, si melle & aceto di-  
luatur.

*De Ichthyocolla.* CAP. CII.

**I**CHTHYOCOLLA, hoc est, piscium glu-  
ten, venter est piscis cetacci. Præstat na-  
tione Pontica, candicans, subaspera, minimè  
scabra, & quæ celerrimè liqueficit. Utilis est  
in emplastris cephalicis, leprarumque medi-  
caminibus, & tetanothris quæ faciei cutem  
erugant & extendunt.

*De Vesco.* CAP. CIII.

**V**ESCO optimum quod recens est, co-  
lore intus porraceo, extrà verò subfla-  
uo, quodque nil habet asperi aut furfuracei.  
Confit è fructu quodam rotundo fruticis in  
robore nascentis, foliis buxo similibus.  
Contunditur fructus, deinde lauatur, tan-  
démque in aqua decoquitur. Sunt qui aci-  
nos commanducantes, ipsum confiant.  
Gignitur quoque in malo, pyro & plenisq;

aliis arboribus: atque etiam apud fruticū  
quorundam radices inueniuntur. Discutit,  
emollit, attrahit: tubercula, parotidas aliōs-  
que abscessus maturat, resinæ parique ceræ  
admixtum: epinyctidas quoque in splenio  
fanat. Vetera autem ulcera, malignosque  
abscessus cum thure mollit: lienēmique ab-  
sumit, cum calce aut gagate Afīōve lapide  
coctum & impositum. Vngues quoque ex-  
trahit, cum arsenico aut sandaracha illitum.  
Cæterū cum calce vinique face mistum,  
suam vim intendit.

*De Aparine.* CAP. CIIII.

**A**PARINE, quam alij ampelocarpum, a-  
lij omphalocarpum, alij philanthropum,  
alij denique ixum quasi viscum vo-  
cant, ramis multis fruticat, iisque paruis,  
quadrangulis, asperis: folia, ceu & rubiae, ra-  
mulus in orbem cingunt per interualla.  
Flores sunt candidi: semen durum, album,  
rotundum, in medio quodammodo con-  
cauum instar umbilici: herba ipsa vestibus  
adhæscit. Ea verò pastores coli vice utun-  
tur, ad eximendos è lacte pilos. Seminis, cau-  
lium ac foliorum expressus succus è vino  
potus, contra phalangiorum viperarūmque  
morsus præbet auxilium. Idem auribus in-  
fusus, earum doloribus medetur. Cæterū  
herba ipsa si axungia trita excipiatur, stru-  
mas discutit.

*De Alyffo.* CAP. CV.

**A**LYSSON, suffrutex est exiguis, subasper, foliis rotundis: iuxta quæ fructus est duplichum scutulorum effigie, in quo semen quadantennis latum. Nascitur in montibus asperisque locis. Huius decoctum potum, soluit singultus qui sunt citra febrim. Idem præstat, si teneatur vel olfiat. At cum melle tritum, lentigines & maculas à Solis ardore contraetias emendat. Sed & existimatur canis rabidi morsui mederi, contusum in eduliis & exhibitum. Quin & in domo suspensum, salutare ac tum hominibus tum aliis animalibus fascini amuletum esse fertur. Panno verò puniceo circumligatum, pecorum morbos abigit.

*De Asclepiade.* CAP. CVI.

**A**SCLEPIAS ramulos emittit longos, in quibus folia longa, hederacea: radices numerosas, tenues, odoratas: florem graueolentem, semen ceu securidacæ. Nascitur in montibus. Radices in vino potæ, torminibus, & contra venenatorum animalium morsus, auxiliantur. Folia verò imposita, mammarum ac vulvæ malignis vitiis conferunt.

*De Atractylide.* CAP. CVII.

**A**TRACTYLIS, spina est cnico similis, sed quæ in summis virgultis folia mul-

tò longiora proferat: maior autem pars nuda est & aspera , qua etiam fœminæ pro colu vruntur. Capitula etiam gerit in cacumine aculeata , florémque pallidum : radix tenuis est atque supernacua. Huius folia , coma & semen , trita potaque cum pipere ac vino, à scorpione percussis succurrunt. Tradunt & nonnulli , percussos „quandiu herbam eam tenuerint, cruciatum non sentire: sed illa deposita, statim dolere.

*De Polycenemo.* CAP. CVIII.

POLYCNEMON , frutex est surculosus, foliis origani, caule geniculis multis intercepto, vti pulegij. Neque verò vmbellam habet , sed paruos in cacumine corymbos cum acri quadam odoris iucunditate. Seu recens , seu aridum ex aqua impositum, efficaciter vulnera glutinat : sed quinto die solui debet. Ad stranguriam itidem & rupta ex vino bibitur.

*De Clinopodio.* CAP. CIX.

CLINOPODIUM exiguis frutex est , etiam surculosus , duūm dodrantum altitudine , qui quidem in petrosis nascitur: foliis serpylo similibus , & floribus [orbiculato suo ambitu] leēti pedum speciem præbentibus , ex interallis marrubij modo dispositis. Bibitur herba ipsiusque decotum ad venenatorum animalium morsus,

con-

conuulsa, ruptaque & stranguriam. Pellit & menses atque partus. Verrucas pensiles, quas acrochordonas vocant, auellit, aliquot diebus epotum. Aluum quoque sistit ad tertias decoctum & potum, siquidem febris absit, in vino: sin minùs, ex aqua.

*De Leontopetalo.* CAP. CX.

**L**EONTOPETA LV M caulem profert do- drantalem, aut etiam altiorem, plurimis alis concauam: in quarum cacuminibus siliquæ sunt cicerum modo, ac in his duo triáve minuta semina, flores punicei, anemonæ similes, folia brassicæ, papaueris foliorum diuisura: radix nigra, rapo similis, quæ eminēntias seu nodos quoddam habet. Nascitur in aruis, ac inter segetes. Radix ex vino po- ta, commorsis à serpente auxiliatur, dolor- rem omnem celeriter eximens. Miscetur & ischiadicorum clysteribus.

*De Tencro.* CAP. CXI.

**T**ENCRO sunt qui etiam chamæ- dryn appellant. Herba est virgæ spe- ciem præse ferens, triflagini similis, tenui folio ac ciceris figura. In Cilicia iuxta Gen- tiadem & Cissiadem appellatam vberim prouenit. Recens cum posca, vel etiam ari- dæ feruectâ ius, potu potenter lienem consumendi vim habet. Sed & lienosis im- ponitur cum fiscis & aceto: venenatorum

Z. j.

autem animalium morsibus, ex aceto sole  
sine fies.

*De Trifflagine. CAP. CXII.*

**T**RISAGO Græcis chamædrys, quibus-  
dam chamædrops, aliis linodrys dici-  
tur. Sunt & qui eam ipsam Teucrium appel-  
lauerint, propterea quodd cum teucro quan-  
dam seruet similitudinem. Nascitur in aspe-  
ris ac petrosis locis. Est verò frutex exiguis,  
dodrantalis, folia habens exigua, effigie &  
diuisura quercus, amara: florem penè purpu-  
reum ac pusillum. Carpi ipsam semine præ-  
gnantem oportet. Recens in aqua decocta,  
potu conuulsis, tussi, lieni indurato, vrinæ  
difficultate laborantibus ac incipientibus  
hydropicis auxiliatur. Ciet etiam menses,  
atque partus extrahit, lienémque ex acetō  
pota consumit. Est & aduersus venenata a-  
nimantia potu ex vino illitūque efficax.  
Sed & trita, in catapotia redigi potest ad su-  
pradicta. Efficax quoque est ad repurganda  
vetera ulcerā cum melle. Trita verò cum o-  
leo & illita, caligines oculorum discutit. De-  
siique excalfacit perunctione.

*De Lencale. CAP. CXIII.*

**L**EVCAS montana latioribus foliis est  
quam sativa, semine verò acriore, ama-  
riore atque etiam ori magis ingrato: atta-  
men quam sativa efficacior habetur. Vtraq;  
cum

cum vino & illitu & potu contravirulentorum animalium, maximèque marinorum, venena efficax.

*De Lychnide coronaria.*

CAP. CXIII.

**L**YCHNIS coronaria flore est albæ violæ, sed purpureo: qui quidem in corollas nectitur. Semen in vino potum, à scorpione ictis auxiliatur.

*De Lychnide sylvestris.* CAP. CXV.

Lychnis sylvestris, omni ex parte satiuæ similis. Semen duabus drachmis potum, biliosa per aluum detrahit, & ictis à scorpione subuenit. Sed & aiunt scorpiones hac herba admota torpescere, prorsusque inertes & ad laddendum inefficaces reddi.

*De Lilio.* CAP. CXVI.

**L**ILO regij flos coronarius est: lixium nonnulli vocant: ex eoque paratur vnguentum, quod aliqui lirinum, alijs susinum appellant, neruos, priuatimque vulvæ duritas, emolliens. Herbæ folia imposita, serpentium morsibus opitulantur: feruefacta quoque, adustis proficiunt: aceto verd condita, vulneribus prosunt. Ex eorundem succo in ænco vase decocto, adiectis aceto & melle, liquidum fit medicamentum, veteribus ulceribus recentibusque vulneribus utile. Inassata radix & ex rosaceo trita, igni

Z. ij.

ambusta sanat, vulvam emollit, menstrua  
cier, viceraque cicatrice obducit. Cum mei-  
le autem detrita, praecisis neruis luxatisque  
medetur: alphosque, lepras & furfures e-  
mendat. Quin & vlcera in capite manantia  
exterget, faciemque purgat firmul & erugat.  
Eadem trita cum aceto aut hyoscyami foliis  
& farina tritici, testium inflammationes de-  
mulcet. Semen verò potum, serpentium  
morsibus aduersatur: erysipelatis autem se-  
men & folia trita ex vino imponuntur.  
Tradunt porrò nonnulli, etiam purpureos  
nasci liliorum flores. Cæterum in Syria &  
& Pisidia Pamphyliæ lilia vnguento confi-  
ciendo efficacissima nascuntur.

*De Ballote.* CAP. CXVII.

**B**ALLOTE, seu marrubium nigrum, cau-  
les edit quadrangulos, nigricantes, sub-  
hirsutos, ab vna radice numerosos, foliis  
marrubij: at maioribus, rotundioribus, ni-  
gris & hirsutis, caulem per interualla cing-  
gentibus apiastris similitudine, atque etiam  
gracilentibus. Vnde & hanc aliqui apia-  
strum vocauere. Sed & flores candidi vna  
cum foliis orbiculatim caules ipsos am-  
biunt. Huius folia ex sale imposita, aduersus  
canis morsus efficacia sunt. Feruēti verò ci-  
nere cocta dū flaccescat, condylomata repri-  
muunt, sordidag; vlcera cum melle purgant.

De

*De Apiastro.* CAP. CXVIII.

**A**PISTRVM, quod Græci melissophyl-  
lon, & aliò nomine melittænam, vo-  
cant, quoniam apes ea herba delectantur,  
foliis & caulinis antè memoratae ballotæ  
similis est: attamen maioribus & tenuiori-  
bus, neque ita hirsutis, citreum verò malum  
redolentibus. Folia cum vino pota atque e-  
tiam imposita, prosunt contra scorpionum  
ictus, necnon & phalangiorum canisque ra-  
bidi morsus. Eorundem decoctum fotu ad  
eadem valet. Conuenit etiamnum fœmina-  
rum defensionibus ad ciendos menses. Col-  
luitur & in dentium doloribus, atque etiam  
dysentericis infunditur. Folia quoque addi-  
to nitro bibita, iis auxiliantur qui à fungis  
strangulantur, necnon torminosis: ortho-  
pnoïcis verò, in eclegmate sumpta. Cæte-  
rū imposita cum sale, strumas discutiunt,  
itemque ulcera purgant: sed & articulares  
dolores illita sedant.

*De Marrubio.* CAP. CXIX.

**M**ARRUBIVM frutex est ab una radi-  
virga ramosus, subhirsutus; candicans,  
virgis quadrangularibus: folium pollicem  
æquat, subrotundum, villosum, rugosum,  
gusto amaro: Semen est in caulinis ex in-  
terioruallis: flores verticillato ambitu asperi.  
Nascitur circa domorum areas & rudectas.

Z. iii.

Huius foliorum siccorum simul & seminis decoctum ex aqua, aut etiam recentium foliorum succus vñà cum melle, tabidis, suspiciosis ac tussientibus exhibetur. Crassam quoque pituitam pectore contentam, amixta iride siccata, excreatione purgat. Datur & mulieribus quæ non purgantur, ad euocanda menstrua, secundasque pellendas: itemque difficile parentibus, atque etiam his qui à venenatis bestiis commorati sunt, necnon & iis qui venena hauserunt: attamen vesicam ac renes offendit. Folia cum melle illita, sordida purgant ulcera: pterygia nomásque fistunt, & laterum dolores mitigant. Sed & succus foliis contusis expressus & in sole spissatus coactus, ad eadem pollet. Cum vino quoque ac melle inunctus, oculorum claritatem adiuuat: per nares itidem regium morbum expurgat. Denique aurium doloribus per se & cum rosaceo conuenienter instillatur.